I. Cum Apocausus exitio prope demersus fuisset  
a Gabala, mox tamen emerisset, et in priorem  
gratiæ et honoris locum restitutus esset, ut jam  
diximus, omnem deinceps, quo eum ulcisceretur,  
lapidem movit eo usque, donec veritus ille, ne ex-  
trema pateretur, in maximum S. Sophiæ templum  
confugit. Ibi aliquandiu commoratus multas ac  
varias minas cum audiret in se jactatas, ac rursus  
vereretur, ne inde subito abreptus in tartara et  
custodiarum tenebras conjiceretur, atque idem sibi  
poculum hauriendum esset, quod aliis ipse pluri-  
bus miscuerat, monasticum cogente necessitate  
habitum induit. Prior enim ipse sustulerat asylum  
illud longo ante, profugorum vetus præsidium,  
ipso quoque obsecundante patriarcha. Quam ob  
causam et ipsi in summas ignominias ac vicissitu-  
dines calamitosas inciderunt, ut postea dicitur.  
Qui enim divina tam aperte contemnunt, eos  
æquum est ejusmodi pœnas tandem aliquando sub-  
ire, ut humanum genus his exemplis erudiat,  
quæ efficaciorum quamdam vim habent ad compri-  
mendam fortunæ ferociam.

II. Sedenim cum interea ver advenisset, Amu-  
ricus 727 satrapa, trajecto magnis cum copiis  
Asiaticis Hellesponto, Didymotichum venit, atque  
inde rursus cum imperatore Byzantium usque pro-  
gressus est, et visendi studio, et ubis, si oportet,  
solicitantæ causa. Cum itaque venisset, et  
justo spatio interjecto, modo stans modo circum-  
eundo, specularetur et oculis lustraret, majorem

### Variorum notæ.

(79) Cantacuz. lib. III, cap. 80. DUCANG.

(80) Hoc loco περιαιγωγὰι videntur esse ignomi-  
niosæ per compita et fora traductiones, aut etiam  
exilia et deportationes. BOIVIN.

(81) Cantacuzen. lib. III, cap. 81. DUCANG.

(82) Hic errat Gregoras. Neque enim Amuricus  
tium fuit, sed Orchames orientalis Bithyniæ sa-

traps, quique a Paphlagonia usque in Phrygiam  
imperabat, ut testatur ipse Cantacuzenus non uno  
loco. Amur vero postmodum cum viginti millibus  
equitum venit, et Cantacuzeno adfuit contra Momit-  
zilam, ut scribit idem Cantacuzenus cap. 81. Du-  
CANG.

in modum obstupescerat, tum urbis magnitudinem intuens, tum altitudinem murorum et pulchritudinem, tum admirabiles circumductarum fossarum substructiones, tum denique situm ipsam et ordinem propugnaculorum. Idem rursus admirabatur, quod in summis mœnibus non appareret ea hominum frequentia, quæ solet esset in urbibus magnis et magno civium numero refertis; sed paucis demptis, omni bellico apparatu omnique præsidio destitutus murus videretur. Nimirum Apocæucus, intestinos plebis motus magis veritus, quam externorum hostium impressionem, licentiam non dabat volenti cuique murum ascendere; sed iis duntaxat peditum equitumque, quibus maxime confidebat. Eorum enim alios intus portarum custodes constituerat, ut insomnes excubarent: aliis ut mœnia noctu circumirent, nec non totam intus urbem perlustrarent, præceperat.